ditque manum suam angelus Domini super Jeru-  
salem ut disperderet eam. « Tunc videns David  
angelum cædentem viros in populo, dixit ad Deum:  
« Ego sum qui peccavi, ego pastor iniique gessi.  
Isti qui oves sunt quid fecerunt? vertatur, obsecro,  
manus tua contra me et contra domum patris  
mei. Et exoratur Dominus, dixit ad angelum: Co-  
hibe manum tuam. « Et ædificavit ibi David altare Do-  
mino et obtulit holocausta et pacifica, et propitiatus  
est Dominus terræ, et cohibita est plaga ab Israel. »  
Hæc mala non incongrue acciderunt, ait Theo-  
doretus: propriæ infidelitatis pœnas sane luit popu-  
lus: dereliquerat enim regem pium et a Deo da-  
tum ad præliandum cum tyranno et parricida. Pa-  
rier ob cædem quam fecit Saul in Gabaonitis pu-  
nitus est populus dira fame, vita functo Saule.  
Omnis etenim populus, et ipse Josue filius Nave,  
fœdera cum ipsis pepigerant. Et ipse Eleazar sum-  
mus sacerdos sese illis juramenti consociatus  
fuerat. Oportebat itaque posteros non trans-  
gredi jusjurandum et promissiones, sed potius  
suadere regem prævaricatorem ut servaret pacta.  
Adimpletum est in eis quod dicitur a Noe ad proto-  
parentem eorum Chanaan: « Maledictus Chanaan;  
servus servorum erit fratribus suis. » Unde ad eos,  
cogito eorum scelere, dixit Josue: « Itaque sub  
maledictione eritis, et non deficiet de stirpe vestra  
ligna cædens, aquasque comportans mihi et Deo  
meo. » — « Decrevitque Josue in illo die eos esse in  
ministerio cuncti populi, et altaris Domini. —  
« Ideo facti sunt habitantes Gabaæ ligna cædentes  
et aqueo comportantes in ministerio cuncti populi  
et altaris Domini usque in præsens tempus in loco  
quem Dominus elegerat. » Si ergo qui sic eos de-  
ceperunt fame puniti sunt post Saulis finem, disca-  
mus iude non transgredi pacta cum juramento fœ-  
dera cum Deo, etsi hæc violatio prodesset videatur  
aliis. Nesciens David causam iræ cœlestis et miseri-  
tix famis interrogavit Dominum, auditoque quod  
iniustæ cædis Gabaonitarum pœnas darent, iniique  
D læsos testes vocavit dicens: « Quid faciam vobis,  
et quod erit vestrum piaculum? » Dixeruntque ei Ga-

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>70</sup> τετρακόσια ἑξήκοστα I Par. φ' χ. II Sam. <sup>71</sup> I Par. xxi, 6 κατέσχεσε. <sup>72</sup> II Sam. xxiv, 40.  
<sup>73</sup> Gen. 160, 6-19. <sup>74</sup> II Sam. xxiv, 12-17. <sup>75</sup> Θερισμοῦ 15. <sup>76</sup> ὥρας. <sup>77</sup> II Sam. xxiv, 25. <sup>78</sup> Gen.  
150, 19-156, 3. <sup>79</sup> πατραλία codex. <sup>80</sup> Theodoretii Quæst. in Gen. LVIII Ἡ δὲ τοῦ Χαναάν δουλεία  
ἐν τοῖς Γαβαωνίταις τὸ τέλος ἐδέξατο, in Jus. 12. Gen. ix, 25. <sup>81</sup> Jos. ix, 25. <sup>82</sup> οὗ ἂν ἐξελ. cod.  
<sup>83</sup> Gen. 334, 14-335, 1. <sup>84</sup> Nota γίνεται cod.

baonitæ : « Non est nobis super argento et auro questio cum Saule et domo ejus, neque volumus ut interficiatur homo de Israel, sed virum qui attrivit nos et oppressit iniique, ita delere debemus ut ne unus quidem residuus sit de stirpe ejus in cunctis finibus Israel. Dentur nobis septem viri de filiis ejus ut crucifigamus eos Domino in monte Saul. » In ipso loco crucifixerunt traditos sibi viros, in quo injustam patraverat internectionem. Erant autem duo filii illegitimi Saul et quinque ex ejus cæteris filiis. Inflicta porro pœna, Dominus propitius factus est, et, ut solebat, terra fructum suum dedit. Nos inde discimus Deum nullum inter genera interponere discrimen, sed omnibus injuriam patientibus, etsi alienigenæ sint, reddere justitiam, quamvis non statim post peccatum. Sic sane cum annos quadraginta pœnam patienter distulisset, tempore Davidis illam infixit. Gravior sit eorum culpa ex hoc quod Saul rejectum destitutumque gratia divina non deseruerunt, antequam moreretur, virum autem qui eis tanta multa varique bona attulerat, qui Philistæorum audaciam dissolverat, et Amalec internectioni tradiderat, qui Idumæos et Moabitas et Ammonitas et Assyrios sibi subdiderat, in servitum redegerat, coegeratque tributa solvere, qui gratia Dei fruebatur, non modo dereliquerunt, sed repulerunt, impugnaverunt et filium prævaricatorem et homicidam secuti sunt. Unde juste castigavit eos justus iudex sufficiens Sauli Davidem. In ipsum Dominum peccaverunt Israelitæ ut indicat historia dicens : « Et addidit furor Domini irasci contra Israel. » Ipse præterea David graves dedit pœnas occisionis et adulterii per rebellionem filii sui, secundum prophetiam hanc : « Hæc dicit Dominus : Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, » et reliqua. Quantum prosint tribulatio, adversitas et sollicitudo ex hac historia novimus. Fugiens enim a facie Saulis et Absalom filii sui, divus ille vir, David, inquam, omnem virtutem exhibuit, mentemque ejus rebus bellicis plena, secundum sacras leges decertabat, sed bello paululum quiescente in crimen lapsus est.

τοῦ φόνου<sup>88</sup> καὶ τῆς μοιχείας κατὰ τὴν θεϊαν πρόβλεψιν· φησὶ γάρ<sup>87</sup>· « Τάδε λέγει Κύριος· Ἰδοὺ ἐγὼ ἐγερῶ κακὰ ἐπὶ σὲ ἐκ τοῦ οἴκου σου, » καὶ τὰ ἐξῆς. Ὅσον τοίνυν ὄννησι θλίψεις καὶ συμφορὰ καὶ μέριμνα, ἐκ ταύτης τῆς ἱστορίας μαθηθόμενοι. Διωκόμενοι γὰρ ὑπὸ τοῦ Σαούλ καὶ Ἀβσαλὼμ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ ὁ θεὸς οὕτως ἀνήρ (30b) — τὸν Δαυὶδ λέγω — πᾶσαν κατῶρθου φιλοσοφίαν· καὶ ταῖς φροντίσι τῶν πολεμίων ἐνασχολῶν τὴν διάνοιαν, κατὰ τοὺς ἱεροὺς ἐπολιτεύετο νόμους· ἀνακαλῆ; δὲ τυχῶν ὀλίγη, τὸν κλιεθον ἐκείνον ὑπέμεινε.